Дело №5-67/2022
УИД: 16MS0014-01-2022-000201-76
Мировой судья судебного участка №14
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 11,
тел.: (843) 222-64-46, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2022 года

                    г.Казань

Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., при секретаре судебного заседания Мердиной А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

<данные изъяты>, <данные изъяты>  года рождения, уроженца г.Казань, являющегося индивидуальным предпринимателем, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: <данные изъяты>,
У С Т А Н О В И Л:

25 ноября 2021 года в 12 часов 00 минут <данные изъяты>, находясь по адресу <данные изъяты>, нанес побои <данные изъяты>, тем самым причинив ему физическую боль.
На момент экспертного осмотра у <данные изъяты>  обнаружены телесные повреждения в виде ссадин на передней поверхности в проекции левого коленного сустава; кровоподтек, кровоизлияние на верхней губе справа, кровоподтек на коже верхней губы справа с переходом в правую носогубную складку.

В судебном заседании <данные изъяты>  при рассмотрении дела вину не признал, с протоколом не согласился, при этом пояснил, что ударов <данные изъяты>  не наносил, при этом пояснил, что повреждения могли образоваться в момент падения <данные изъяты>.
Потерпевший <данные изъяты>  просил привлечь <данные изъяты>  к административной ответственности, при этом пояснил, что между ним и Русановым Д.А. возник конфликт, Русанов Д.А. начал его избивать.
Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статья 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Диспозиция приведенной нормы закона предполагает наличие двух условий, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий и причинение физической боли.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознает противоправный характер своего действия, предвидит возможность или неизбежность наступления негативных последствий в виде испытания потерпевшим физической боли и желает их наступления либо относится к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Суд считает, что вина Русанова Д.А. установлена и подтверждается  материалами дела, а именно:

- протоколом № 9300271 об административном правонарушении от 22 января 2022 года;
- рапортом лейтенанта полиции О.С. Егорова  УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г. Казани от 01 января 2022 года;
- рапортом лейтенанта полиции О.С. Егорова УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г. Казани об обнаружении признаков административного правонарушения от 24 декабря 2021 года;
- сообщением «03» от 25 ноября 2021 года;

- заявлением Ильдерякова А.А. от 25 ноября 2021 года;
- объяснением Ильдерякова А.А. от 25 ноября 2021 года;

- постановлением №1223 о назначении судебно-медицинской экспертизы от 25 ноября 2021 года;
- объяснением Русанова Д.А. от 30 ноября 2021 года;
- заключением эксперта № 8343/6630 от 26 ноября 2021 года. На момент экспертного осмотра у Ильдерякова А.А. обнаружены телесные повреждения в виде ссадин на передней поверхности в проекции левого коленного сустава; кровоподтек, кровоизлияние на верхней губе справа, кровоподтек на коже верхней губы справа с переходом в правую носогубную складку. Данные телесные повреждения, согласно пункта 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью. Образовались в результате от взаимодействия тупого твердого предмета (предметов) и тела пострадавшего; механизм образования – удар, сдавление, трение. Давность образования повреждения в пределах 1 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения, не исключается срок – 25.11.2021 г.;
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза от 26 ноября 2021 года.
В результате действий Русанова Д.А. потерпевшему Ильдерякову А.А. были причинены физическая боль и телесные повреждения по признаку, не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Установление вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является исключительной компетенцией суда. Данные обстоятельства в соответствии со статьями. 26.1, 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливаются непосредственно судьей, исходя из совокупности представленных доказательств.

Событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина Русанова Д.А. объективно подтверждаются совокупностью, предоставленных в материалы настоящего дела об административном правонарушении доказательств.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину Русанова Д.А. в совершении рассматриваемого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Русанова Дмитрия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа:
Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН  0318690900000000026630847.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань улица Космонавтов, дом 11, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                         Нуреева Д.Р.
Копия верна
1